1. Matth. xxv, 46.

2. Vale, o paradise voluptatis! vale, crux pretiosa! vale Jesu! vale, Maria! valete omnes angeli! valete omnes sancti! (S. EPHRAEM, *serm. De Jud.*).

3. Psa. lrv, 16. — 4. Apoc. xx, 9 et seq. — 5. Prov. v, 3 et 4.

todo será pena: el lugar, el fuego, la compañía, el presente, el porvenir, su cuerpo, su alma, el cielo, los santos, Dios mismo: suplicio sin mezcla, sin interrupción, sin disimulación, sin fin. ¿Quién podrá pensar en ello sin terror? Y si acaso puede uno pensar sin terror en tan terrible desgracia, ¿que será si cae uno en ella?

1. At, inquit, ideo peccantibus minatus est, ut eos a peccatis pecceretur: quibus respondemus: Si falsa minatus est ut ab injustitia corrigeret, etiam falsa promiserat ut ad justitiam provocaret; et sic dum satagunt Deum perhibere misericordiam, non verentur predicare fallacem. At, inquit, sine fine puniri non debet culpa cum fine: quibus respondemus quod recte dicent, si iudex justus, non corda hominum, sed facta pensaret: ad districti ergo iudicis justitiam pertinet, ut nunquam careant supplicio, quorum mens in hac vita nunquam voluit carere peccato (S. Greg. Moral. xxxiv, 16). — Nullius etiam legis justitia attendit, ut tanta mora temporis quisque puniatur, quanta mora temporis, unde puniretur, admittit. Nullas enim exitus qui conseret tam cito nocentium finienda tormenta, quam cito factum est homicidium, vel adulterium. Qui vero aliquo grandi crimine morte muletatur, numquid mora qua occiditur ejus supplicium leges aestimant; et non quod eum in sempiternum auferant a societate viventium? Jam vero damnum, ignominia, exilium, servitus, cum plerumque sic infliguntur ut nulla venia relaxentur: nonne pro hujus vite modo similia penis videntur æternis? Ideo quippe æterna esse non possunt, quia nec ipsa vite que his pleclitur, porrigitur in æternum. Sed inquit: quomodo ergo verum est quod ait Christus (Math. vi): In qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis, si temporale peccatum supplicio punitur æterno? Nec attendunt, non propter æquale temporis spatium, sed propter vicissitudinem mali (id est, ut qui mala fecerit, mala patiatur) eandem dictam mensuram fuisse: factus est autem homo malo dignus æterno, qui hoc in se peremit bonum, quod esse posset æternum (S. Aug. De Civ. Dei. lib. XIX. cap. 11). — At (inquit) nullus justus crudelitatis pascitur, et delinquens servus a justo domino ideo cædi præcipitur ut a nequitia corrigatur: iniqui autem gehenna ignibus traditi, quo fine semper ardebunt? Quibus respondemus quod omnipotens Deus, quia pius est, miserorum cruciatus non pascitur; quia au-